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SEKRETARIJAT ZA KULTURU, SOCIJALNA I DRUGA PITANJA 

 
 

U nadležnosti ovog Sekretarijata su poslovi iz oblasti kulture, obrazovanja, socijalne i dječije 
zaštite, njege starih lica, zaštite ljudskih i manjinskih prava, saradnje sa nevladinim organizacijama, 
rodne ravnopravnosti. Ove poslove Sekretarijat je u izvještajnom periodu obavljao u okviru sledećih 
organizacionih jedinica : 

  

1 - Služba za socijalnu i dječiju zaštitu  

2 - Služba za kulturu i druga pitanja 

3 - Američki ugao. 

  

Shodno naprijed navedenom slijedi prikaz po oblastima. 

 

Uređenje i obezbjeđenje socijalne i dječije zaštite  

U oblasti socijalne i dječije zaštite najveći dio socijalnih potreba stanovništva servisiralo se 
preko jednokratnih novčanih pomoći. U izvještajnom periodu podnijeto je ukupno 162 zahtjeva, od 
čega je pozitivno riješeno – usvojeno 147 zahtjeva, a negativno je riješeno – odbijeno 14 zahtjeva i 
1 zahtjev obustavljen je postupak po službenoj dužnosti za jednokratnu pomoć. Sam proces 
dodjele jednokratne pomoći je prekinut primjenom člana 44 Zakona o finansiranju političkih partija 
od 20.04.2022. godine do 15.07.2023.godine.Ukupan isplaćeni iznos za jednokratne novčane 
pomoći za 2023. godinu iznosi 9.780,00 €. 

U 2023. godini donešena  je Odluka o finansijskoj podršci porodici sa djecom (,,Službeni list 
CG-Opštinski propisi“, br. 45/23) radi unapređenja kvaliteta života porodice iz oblasti socijalne i 
dječije zaštite. Finansijska podrška porodici sa djecom iznosi 30,00 € mjesečno, po djetetu. Za 
porodice čije je dijete korisnik materijalnog obezbjeđenja porodice, dodatka za njegu i pomoć i lične 
invalidnine, visina podrške iznosi 50,00 € po djetetu korisniku. Odluka je stupila na snagu 
18.10.2023. godine. Za novembar 2023. godine ovo pravo je ostvarilo 1946 roditelja  ( 3305 djece), 
za decembar 2017 roditelja (3414 djece). Negativno su riješena 3 zahtjeva, 1 zahtjev je djelimično 
usvojen i za 3 zahtjeva je obustavljen postupak po službenoj dužnosti. Ukupno je za ovu namjenu u 
2023. godini iz Budžeta isplaćeno 207.930,00 €.              . 

Naknadu za opremu za novorođeno dijete ostvarilo je ukupno 160 roditelja.Ukupan isplaćeni 
iznos za naknadu za novorođeno dijete za 2023. godinu iznosi 41.950,00 €. 

Iz oblasti socijalnih inovacija namijenjenih socio-humanitarnim organizacijama, ukupno su 
bila 4 zahtjeva socio-humanitarnih organizacija registrovanih na teritoriji opštine Pljevlja. Pozitivno 
su riješena 3 zahtjeva, a  za 1 zahtjev je donijeto rješenje o obustavljanju postupka po službenoj 
dužnosti. 

U izvještajnom periodu, iz oblasti boračko-invalidske zaštite Sekretarijatu je pristiglo 8 
podnesaka, a Služba je uradila sledeće: 7 rješenja iz ove oblasti; 3 pozitivno riješena zahtjeva za 
priznavanje naknada za pogrebne troškove; 3 pozitivno riješena zahtjeva za odjavu zdravstvene 
zaštite zbog smrti korisnika po službenoj dužnosti, 1 zahtjev za povećanje procenta invaliditeta 
prenesen u narednu godinu i 1 pozitivno riješen zahtjev o priznavanju prava na stipendiju za 
učenike i studente – djecu palih boraca i invalida rata 1991-1992. godine sa teritorije opštine 
Pljevlja. 

U oblasti boračko-invalidske zaštite je urađeno 12 obračuna za korisnike materijalnog 
obezbjeđenja boraca NOR-a nakon 1943. godine i isplaćeno je 10 obračuna stipendija za učenike i 
studente palih boraca i invalida rata 1991-1992. godine sa teritorije opštine Pljevlja. 

Takođe, po zahtjevima stranaka izdato je 119 uvjerenja i to: da li su lica, podnosioci 
zahtjeva, korisnici prava na tuđu njegu i pomoć, prava na pogrebne troškove, prava na staračku 
naknadu, prava na smještaj u Dom starih i prava na materijalno obezbjeđenje koja se mogu 
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ostvariti kod Ministarstva rada i socijalnog staranja, a preko Službe za socijalnu i dječiju zaštitu 
opštine Pljevlja, oblast boračko-invalidske zaštite. Izdato je i 6 uvjerenja za roditelje koji nisu 
ostvarili prava na naknadu za novorođeno dijete kod ovog organa već ta prava treba da ostvare u 

drugim opštinama u Crnoj Gori. 

Opština Pljevlja je jedina opština u Crnoj Gori koja neprekidno sprovodi program „Njega 
starijih lica u opštini Pljevlja“. Usluge programa „Njega starijih lica u opštini Pljevlja“ tokom 2023. 
godine u prosjeku je koristilo oko sto korisnika preko 65 godina starosti, koji žive sami ili sa 
supružnikom u domaćinstvu, bez obzira na imovinsko stanje. Četrnaest osoba ženskog pola, koja 
imaju zvanja gerontodomaćica i licencu za obavljanje ovog posla angažovano je na realizaciji 
Programa. Gerontodomaćice obavljaju poslove u paru, na sedam rejona na teritoriji gradskog 
područja opštine Pljevlja. Svaki par pruža usluge za tri, eventualno četiri korisnika na dan, u 
zavisnosti da li su u Program uključeni bračni parovi.  

U toku 2023. godine zahtjev za uključenje u Program podnijelo je šesnaest lica. U Program 
je uključeno sedam novih korisnika, dok šest lica nije ispunjavalo kriterijume za uključenje. Pet 
zahtjeva je povučeno. U navedenom periodu dva korisnika postali su korisnici JU „Dom starih 
Pljevlja“, dva korisnika su isključena iz Programa zbog potrebe za stalnom brigom trećeg lica, dok 
je deset korisnika preminulo. Dva korisnika su se odselila iz opštine Pljevlja, dva su se isključila iz 
ličnih razloga. Tri lica se nalaze na listi čekanja za uključivanje u Program.  

Sekretarijat je obilježio 1. oktobar - Međunarodni dan starijih osoba organizujući 
jednodnevni izlet na Crno jezero, Žabljak, za korisnike gerontoprograma, korisnike JU “Dom starih 
Pljevlja” i gerontodomaćice. Predstavnice Sekretarijata su povodom 1. oktobra posjetile Pljevljake 
smještene u JU Dom starih Bijelo Polje. 

Iz Budžeta opštine Pljevlja za 2023. godinu, 52.919,30 €  dodijeljeno je NVO „Narodna 
kuhinja Pljevlja“ koja je registrovana u Crnoj Gori, sa sjedištem u opštini Pljevlja, koja u svom 
statutu ima definisanu oblast pripreme, posluživanja i dostave hrane licima u stanju socijalne 
potrebe. NVO „Narodna kuhinja Pljevlja“ je jedina prijavljenja nevladina organizacija na Javni poziv 
za podršku programima rada narodnih kuhinja. Tokom 2023. godine usluge narodne kuhinje 
koristilo je u prosjeku mjesečno od 180-200 građana u stanju socijalne potrebe. 

Sekretarijat za kulturu, socijalna i druga pitanja opštine Pljevlja je Budžetom za 2023. 
godinu opredijelio sredstva u iznosu od 30.000,00 € kojim za sufinansiranje troškova postupka 
medicinski potpomognute oplodnje. Na Javni poziv za sufinansiranje troškova medicinski 
potpomognute oplodnje u opštini Pljevlja za 2023. godinu nije stigla nijedna prijava. 

U 2023. godinu predsjednik opštine Pljevlja formirao je Komisiju za obilazak stambenih 
jedinica, koje su u vlasništvu opštine Pljevlja. Komisija je obišla stambene jedinice i sačinila 
zapisnik koji će biti uvršten u Lokalni program socijalnog stanovanja za 2024. godinu, čija je izrada 
u toku.  

U oblasti ljudskih i manjinskih prava, u organizaciji Sekretarijata za kulturu, socijalna i druga 
pitanja i JU Centar za kulturu Pljevlja održan je koncert kultne grupe „Ođila“, povodom obilježavanja 
Međunarodnog dana Roma. Predstavnici Sekretarijata obišli su romsko naselje  Trlica koje broji 10 
stambenih jedinica u kojima je nastanjeno 65 lica. U saradnji sa Opštinskom organizacijom 
Crvenog  krsta Pljevlja Sekretarijat je obezbijedio mještanima romskog naselja na Trlici 25 metara 
kubnih drva za ogrev, odnosno svakom domaćinstvu je tom prilikom uručeno po dva metra drva. U 
Romskom naselju je riješen i višemjesečni problem izlivanja kanalizacionih cijevi, čišćenjem 
septičkih jama. Takođe je u saradnji sa Opštinskom organizacijom Crvenog krsta, Sekretarijat 
obezbijedio i novogodišnje paketiće za 40 djece iz romskog naselja. 

U oblasti zaštite lica sa invaliditetom, Sekretarijat za kulturu, socijalna i druga pitanja je 
Jedinici za djecu sa posebnim potrebama Doma zdravlja Pljevlja obezbijedio didaktički materijal za 
rad sa djecom sa smetnjama i teškoćama u razvoju. Didaktički materijal obezbijeđen je i OŠ „Boško 
Buha“ i OŠ „Salko Aljković“, dok je  oprema za rad obezbijeđena djeci iz JU Dnevni centar za djecu 
sa smetnjama u razvoju i lica sa invaliditetom „Pljevlja“ i NVU Udruženje roditelja djece sa 
teškoćama u razvoju „Zračak nade ( logopedske kartice, sonde, jastuci za aktivno sjedenje, 
logopedski aparat Vibrofon sa priborom, koji logopedima omogućava kvalitetniji rad... ). 
Sufinansirane su pristupne rampe pri ulasku  u OŠ „Ristan Pavlović“ i OŠ „Saljko Aljković“, kako bi 
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teže pokretljiva djeca imala obezbijeđen prilaz školi. OŠ „Mihailo Žugić“ Odžak nabavljen je 
mobilijar za učenike sa posebnim potrebama. U cilju podrške osobama sa invaliditetom Sekretarijat 
je pružio finansijsku pomoć roditeljima, koji su se obratili zahtjevima za pomoć za liječenje i 
dijagnostiku djece sa smetnjama/teškoćama u razvoju.  

 

Uređenje , obezbjeđenje i unapređenje uslova u sferi kulture  

U organizaciji Sekretarijata za kulturu, socijalna i druga pitanja opštine Pljevlja održana je 
tradicionalna kulturna manifestacija XXXVII Dani humora i satire „Vuko Bezarević“ u periodu od 27. 
do 29. Jula 2023. godine. U okviru manifestacije održana je pozorišna predstava "Prah" u izvođenju 
Nataše Ninković i Zorana Cvijanovića. Nakon predstave održano je tradicionalno Humorističko 
satirično Miletisanje. Trećeg dana manifestacije organizovano je predavanje "Psihološka i socijalna 
uloga satire i humora danas" koje je održao profesor dr Žarko Trebješanin i izložba karikatura sa 
konkursa "Risto Pejatović". U okviru Svečane večeri tradicionalno su dodijeljene nagrade “Vuko 
Bezarević’’ i “Tipar’’ dok ove godine nagrada "Mladi Tipar" nije dodijeljena jer su na Konkurs  
pristigle samo dvije prijave. Takođe, dodijeljene su i nagrade za karikaturu po konkursu „Risto 
Pejatović“ (u saradnji sa Galerijom ”Vitomir Srbljanović’”). Sekretarijat je putem Konkursa za razvoj 
kulture na sjeveru, od Ministarstva kulture obezbijedio sufinansiranje XXXVII Dana humora i satire 
„Vuko Bezarević“ u iznosu od 5.000,00 €.  

U saradnji sa Američkom ambasadom Podgorica i Američkim uglom Pljevlja organizovan je 
muzički koncert američkog benda “Burn the ballroom”. Književno veče, predstavljanje zbornika 
“Fjodor Mihailovič Dostojevski, kao mislilac, filozof i bogoslov”, autora Dobrila Aranitovića 
organizovano je u saradnji sa JU Narodna biblioteka “Stevan Samardžić” Pljevlja. Sekretarijat je sa 
Centrom za kulturu organizovao i pozorišnu predstavu za djecu “Misija Crvenkapa” u izvođenju 
Udruženja “Žaoka” iz Obrenovca. U partnerstvu sa NVO “Lastavica” Pljevlja, organizovan je koncert 
klasične muzike za mlade, u izvedbi kamernog dua Marija Mitrović i Stefan Pavićević.   

Sekretarijat je po instrukcijama Ministarstva kulture i medija Crne Gore koordinirao 
obilježavanjem Njegoševog dana 13.11.2023. godine u opštini Pljevlja. Njegošev dan je obilježen 
velikim brojem programa organizovanim od strane lokalnih ustanova kulture (Galerija, Biblioteka i 
Muzej). 

U oktobru mjesecu uz Ljubivoja Ršumovića i Toda Nikoletića obilježena je Dječija nedelja. 
Tim povodom pored interaktivnog druženja sa Ljubivojem i Todetom, na Trgu "13.jul" održala se i 
dječija žurka uz prisustvo animatora, kao i sportske igre za najmlađe.   

Krajem 2023. godine Sekretarijat je organizovao prvi samostalni koncert Gradskog hora 
Pljevlja, koji je osnovan 2020. godine uz podršku Ministarstva kulture Crne Gore. Gosti na konceru 
su bili vokalni sastav „Lirike“ i mlada gimnazijska muzička grupa „Ladan beton“.  

Shodno odredbama Odluke o sufinansiranju projekata iz oblasti kulture, u 2023. godini 
podržani su projekti lokalnih umjetnika iz oblasti književnog, muzičkog i likovnog stvaralaštva u 
ukupnom iznosu od 5.066,00 €.  

Sekretarijat za kulturu, socijalna i druga pitanja opštine Pljevlja je djelimičnim ili potpunim 
finansiranjem podržao rad kulturno-umjetničkih društava KUD “Vladimir Knežević Volođa’” i KUD 
"Pljevlja", Guslarska društva ,,Velimir Jakić’’ i "Savo Kontić", pjevačka društva "Ljubišnja" i "Treće 
doba", Gradski tamburaški orkestar, NVU "Predrag Peđa Leovac", Srpski kulturni centar "Patrijarh 
Varnava", Vokalno instrumentalni sastav “Lirike” i mnoga druga nevladina udruženja i nevladine 
organizacije, kao i istaknute pojedince koji se bave kulturom.  

Sekretarijat za kulturu, socijana i druga pitanja je JU "Škola za osnovno muzičko 
obrazovanje Pljevlja" pored sufinansiranja troškova za organizovanje projekta "Vivum - vrijednosti i 
vrline u muzici" obezbijedila i novčani iznos od 2.994,80 € za nabavku instrumenata ( flaute ) i 
opreme neophodne za potrebe izvođenja grupne nastave i održavanje internih časova i koncerata. 

 

 

Uređenje, obezbeđenje i unapređenje uslova u sferi obrazovanja  

Sekretarijat je pratio rad javnih ustanova iz oblasti obrazovanja pružajući im podršku u 
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finansiranju sledećih aktivnosti:  

Odlazak učenika JU Gimnazije “Tanasije Pejatović” na najveće preduzetničko takmičenje u 
Evropi koje se održalo u Turskoj; odlazak učenika osnovnih i srednjih škola na“ Državno takmičenje 
u recitacijama“; odlazak učenika osnovnih i srednjih škola na „Olimpijadu znanja“, finansiranje 
troškova odlaska učenika i mentorki JU Gimnazije „Tanasije Pejatović“ na Regionalnu konferenciju 
u Ohridu-Sjeverna Makedonija; finansiranje troškova prevoza učenika na „Međunarodni podgorički 
sajam knjiga i obrazovanja“, finansiranje prevoza učenika na takmičenje „Šta znaš o saobraćaju 
2023“; finansiranje troškova prevoza za ekskurziju učenika JU Srednje stručne škole u Bijelu i 
Kotor; finansiranje troškova prevoza učenika i mentora na „Festival mladih recitatora Crne Gore“; 
finansiranje polumaturskih proslava učenika seoskih škola; finansiranje troškova odlaska studenata 
na školovanje u Škotsku; finansiranje dijela troškova studentima za nabavku uređaja za obavljanje 
doktorskih studija; za finansiranje dijela troškova studenata za potrebe naučno istraživačkog 
boravka u Parizu, Torinu, Lisabonu, Londonu; finansiranje troškova za školovanje u Mostaru, 
finansiranje dijela troškova studenta koji učestvuje u bileteralnoj razmjeni studenata medicine i 
odlazak u Brazil; finansiranje dijela troškova studenta za odlazak na Pulski filmski festival; 
finansiranje troškova neophodnih za stručno usavršavanje studenta u Istanbulu. Sekretarijat je 
obezbijedio i nagrade učenicima JU OŠ „Ristan Pavlović“ za osvojena prva tri mjesta na „Olimpijadi 
znanja“, kao i prevoz za odlazak na dodjelu nagrada. Obezbijeđenje su nagrade za učenike JU 
Gimnazije „Tanasije Pejatović“ koji su osvojili zavidna mjesta na „Državnom takmičenju“; 
finansiranje troškova prevoza učenika na dodjelu nagrada za osvojeno prvo mjesto Eko škole u 
Nikšić. 

Za polazak u školsku 2022/23. godinu obezbijeđeni su poklon paketići: rančevi sa školskim 
priborom za 188 đaka prvaka sa teritorije opštine Pljevlja. Dodijeljene su novčane nagrade 
učenicima, dobitnicima nagrade “Luča”: 43 učenika srednjih škola i 35 učenika osnovnih škola. 

Iz Budžeta opštine Pljevlja, na osnovu Odluke o stipendiranju studenata (“Sl. list CG – 
opštinski propisi”, br. 43/20) i raspisanog prvog konkursa za dodjelu studentskih stipendija za 
školsku 2023/2024. godinu stipendirano je ukupno 17 studenata (11 studenata završne godine 
primijenjenih i akademskih osnovnih studija i 6 studenata primijenjenih i akademskih master 
studija), koji su stipendirani 10 mjeseci u iznosu od 100,00 € mjesečno.Odlukom je propisano da 
pravo učešća na Konkursu imaju studenti završne godine primijenjenih i akademskih osnovnih 
studija i studenti primijenjenih i akademskih master studija koji studiraju na prostoru bivše SFRJ, sa 
prebivalištem na teritoriji opštine Pljevlja, pod uslovom da su prvi put upisali semestar studijske 
godine, da su tokom svih prethodnih godina studija ostvarili srednju ocjenu položenih ispita 
najmanje 9 (devet) i da su nezaposleni. Drugi Konkurs za dodjelu studentskih stipendija raspisan je 
u januaru 2024. godine. 

Studentska nagrada, koja se dodjeljuje za izuzetan uspjeh u studiranju dodijeljena je 
studentkinji Sari Milinković – studentkinji Elektrotehničkog fakulteta, smjer elektronika, Univerzitet 
Crne Gore, srednja ocjena „A“ (10,00). 

Za djecu koja studiraju u državama u okruženju urađeno je 86 uvjerenja za smještaj u 
studentske domove, 7 uvjerenja za kredit, 1 uvjerenje za stipendiju, 1 uvjerenje za menzu i 4 
uvjerenja o kućnoj zajednici.  

Prvostepena Komisija za usmjeravanje djece sa posebnim potrebama je u 2023. godini 
usmjerila 33 djece sa posebnim obrazovnim potrebama u odgovarajući obrazovno-vaspitni 
program. 

 

Uredjenje i obezbjedjenje uslova za unapredjenje oblasti rodne ravnopravnosti 
i saradnje sa NVO sektorom  

Iz oblasti saradnje sa nevladinim organizacijama, Sekretarijat je tokom 2023.godine 
radio na ažuriranju baze podataka nevladinih organizacija registrovanih na teritoriji opštine Pljevlja. 
U opštini Pljevlja je u momentu pisanja ovog izvještaja registrovano ukupno 219 nevladinih 
organizacija ( podaci Ministarstva javne uprave). 

U skladu sa Odlukom o kriterijumima, načinu i postupku raspodjele sredstava nevladinim 
organizacijama („Sl.list Crne Gore – Opštinski propisi“, br. 19/21) u 2023. godini raspisan je 
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Konkurs za raspodjelu sredstava nevladinim organizacijama. Pravo učešća na Konkursu imale su 
nevladine organizacije koje su registrovane u Crnoj Gori, sa sjedištem u opštini Pljevlja, koje u 
svom statutu imaju kao jednu od djelatnosti i oblast u kojoj konkurišu za dodjelu sredstava, a koja je 
utvrđena Odlukom o utvrđivanju prioritetnih oblasti, koju donosi Predsjednik. Sredstva planirana 
Budžetom opštine Pljevlja za nevladine organizacije u iznosu od 30.745,00 € raspodijeljene su 
sledećim projektima: "Videći pratilac za osobe oštećenog vida" - Organizacija sliepih za Pljevlja i 
Žabljak; "Eko bonton u službi zaštite voda" - Da zaživi selo; "Mural art fest" – Lastavica; "Pomoć 
starim licima u naselju Šula" - Humanitarna organizacija  „Sveti Sava“; "Umjetnička projekcija 
sunčevog sistema skulpture u prostoru park Vodice Pljevlja" - Kišobran za sunce- Umbrella for the 
sun; "Identifikacija i sanacija nelegalnih deponija komunalnog i drvnog otpada na području mjesne 
zajednice Gradac, sa posebnim naglaskom na prostor izletišta "Mejtef" i priobaljem rijeke Ćehotine 
na potezu od mosta u Gradcu do izletišta "Mejtef" - Udruženje za razvoj Gradca; "Želim od života 
mnogo više - alkohol i droga NE" - Stop droga i dio projekta "Prevencija šumskih požara za 
očuvanje biodiverziteta - Viva Vita" - „Živio život – Viva Vita“. 

Tokom 2023. godine raspisan je i Konkurs nevladinim organizacijama za predaju prijedloga 
projekata u sklopu Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 2 
(ReLOaD2). Pravo učešća na ovom konkursu imale su nevladine organizacije iz Pljevalja, 
Mojkovca i Kolašina. Komisija za raspodjelu sredstava, koju su činili predstavnici sve tri opštine i 
predstavnici UNDP Crne Gore donijeli su odluku da se u 2023. godini iz ovih sredstava finansira 9 
projekata. Od ovog broja, 5 projekata se realizuje u Pljevljima. Ukupna vrijednost podržanih 
projekata u 2023. godini je 98.000,00 €. ReLOaD2 program finansira Evropska unija, a sprovodi 
UNDP u partnerstvu sa lokalnim samoupravama, među kojima su Pljevlja, Mojkovac i Kolašin -  
klaster ”Tara”.  

Opština Pljevlja i Regionalni program lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 2 
(ReLOaD2), objavili su u 2023. godini javni poziv za prijavu poslodavaca iz Pljevalja za 
omogućavanje učešća svršenih srednjoškolaca i visokoškolaca u programu sticanja profesionalnih 
znanja i vještina u oblasti njihovog poslovanja. Pored ovog javnog poziva raspisan je i javni poziv 
za prijavu mladih svršenih srednjoškolaca i visokoškolaca, starosti od 18 – 30 godina iz Pljevalja, 
za učešće u ovom programu. U Pljevljima će se kroz ove pozive angažovati 5 mladih osoba iz 
Pljevalja za obuku kod prijavljenih poslodavaca. Planirano je da se u opštinama koje su uključene u 
ReLOaD 2 program angažuju po dvije mlade osobe, ali je dogovoreno da se u Pljevljima finansira 
angažovanje 5 mladih ljudi, jer se u drugim opštinama nije prijavio dovoljan broj poslodavaca. 

Iz Budžeta Opštine Pljevlja u 2023. godini finansiran je rad Crvenog krsta u Pljevljima i rad 
dvije organizacije boraca NOR-a.  

Povodom 8. Marta – Međunarodnog Dana žena, organizovan je Sajam ženskog 
stvaralaštva, sa 20 štandova.  Na Sajmu su učestvovale nevladine organizacije, škole i kreativne 
žene koje su se odazvale na javni poziv za učešće. Sajam je organizovan od 06-08. marta 2023. 
godine u ul. Kralja Petra I. U cilju podsticaja i afirmacije ženskog stvaralaštva Sekretarijat za 
kulturu, socijalna i druga pitanja opštine Pljevlja organizovao je „Ljetnji noćni bazar“. Jedanaest 
kreativnih žena izlagalo je svoje rukotvorine u vidu nakita, pletiva, umjetničkih slika, ljekobilja, 
krema i melema, suvenira, odjevnih i dekupaž predmeta. Sekretarijat je sufinansirao obilježavanje 
Međunarodnog dana djevojčica u ICT, koje je organizovala Gimnazija „Tanasije Pejatović“. 

 

Ostale aktivnosti iz oblasti društvenih djelatnosti 

Tokom 2023.godine Američki ugao je organizovao 240 programa, u kojima je uživo učešće 
uzelo 2661 učesnika. U istom periodu Američki ugao je imao 2880 posjetilaca. Od događaja se 
izdvajaju sledeći: kurs poslovnog engleskog jezika i početni kurs računara, radionice engleskog 
jezika za učenike osnovnih i srednjih škola, kao i za djecu od 6-8 godina, STEM radionice (robotika, 
3d štampa i programi za 3d modelovanje, elektronika, programiranje), psihološke radionice, 
umjetnički program, prezentacija programa školovanja u SAD, žensko preduzetništvo (radionice 
dekupaža i pletenje), učešće na Danu nauke u saradnji sa Ministarstvom nauke i tehnološkog 
razvoja i NVO KSAN, debatne radionice i debatno takmičenje, školske posjete, kvizovi...  Američki 
ugao je i ove godine učestvovao u realizaciji Inženjerske škole nauke. Svi programi i oprema 
finansirani su grantovima Američke vlade. 
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Izvještaj o radu Sekretarijata za kulturu, socijalna i druga pitanja pštine Pljevlja 
za 2023.godinu 

 
 

 

 

 

Tokom 2023. godine u oblastima kojima se bavi Sekretarijat za kulturu, socijalna i druga 
pitanja donešene su sledeće odluke: Odluka o finansijskoj podršci porodici sa djecom, Odluka o 
dodjeli nagrade “Dragana Loncović”, Odluka o sufinansiranju troškova medicinski potpomognute 
oplodnje u opštini Pljevlja i Odluka o sufinansiranju programa rada narodnih kuhinja. 


